
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 
Determina  n. 2019/008 
 
Determina a contrarre per Affidamento del servizio di cassa dal 01/04/2019 al 31/12/2021 – CIG 
Z7A25DDED7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 20 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento recante 
istruzioni sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 1 comma 43 della legge n. 107/2015); 

VISTO  il D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 
sono incluse nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e sono pertanto sottoposte a 
regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge nonché ai decreti attuativi del 
22/11/1985 e 07/08/2009; 

VISTA la nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018 "Schema di convenzione di cassa aggiornamento 
ai sensi della Legge 107/2015"; 

PREMESSO  che la Convenzione di Cassa stipulata da questo Istituto per il triennio 2016 - 2018, è 
scaduta il 31/12/2018 ed è stata prorogata fino al 31/03/2019; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per la stipula di nuova convenzione per 
l'affidamento del servizio di cassa dal 01/04/2019 al 31/12/2021; 

ACCERTATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, 
comma 6, della legge n. 448/2001; 

VISTA  la delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO dell'art. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;  
ACQUISITO il CIG Z7A25DDED7 dalla ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
ACCERTATA  la sussistenza della copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 – di  indire l’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento della convenzione per la gestione del 
Servizio di cassa dal 01/04/2019 al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.L.lgs. 50/16, 
previa consultazione, ove esisten , di almeno cin ue operatori economici pur con i canoni del rispe o dei 
principi della trasparenza, rotazione, parit  di tra amento;  
 
Art. 3 – di approvare il bando di gara ed i relativi allegati necessari per l’espletamento della gara:  

 lettera d’invito 

 Allegato 1: Schema di capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’Istituto; 

 Allegato 2: Schema di dichiarazione sostitutiva del Concorrente;  

 Allegato 3: Schema di Offerta economica;  

mailto:miic866002@istruzione.it
mailto:miic866002@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/


 Allegato 4: Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle istituzioni scolastiche 
statali di cui alla comunicazione MIUR  prot. n. 24078 del 30 novembre 2018.  

 
Art. 4 – di invitare soltanto, per motivi logistici, gli Istituti di credito operanti nel territorio Nazionale con 
filiali o agenzie ubicate nel territorio di Cogliate e limitrofi che dispongano dell’applicativo OIL previsto per 
legge.  
 
Art. 5 – di inviare la lettera di invito alla procedura, il capitolato generale di gara, la scheda di formulazione 
dell'offerta, la modulistica complementare e ogni altro documento afferente al bando agli Istituti di Credito 
operanti nel territorio Nazionale con filiali o agenzie ubicate nel territorio di Cogliate e limitrofi e pubblicati 
sul sito web dell'Istituto www.iccogliate.gov.it; 
 
Art. 6 – di espletare l’affidamento del servizio secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18/04/2016. Sar  insindacabile diritto dell’Istituto  uello di procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, nonché  uello di non procedervi affatto, 
qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. Pertanto, 
venendo a mancare valutazioni discrezionali, non vi è l'obbligo di costituzione della commissione di gara;  

 
Art. 7 – di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta, purché la stessa risulti valida e congrua a discrezione dell’Istituto e, 
pertanto, di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 
ritenuta idonea o congrua; 
 
Art. 8 – di configurare la procedura nella disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. n. 
50 /2016. La presente gara è soggetta ad annullamento e/o modifica in qualsiasi momento da parte 
dell'amministrazione che l'ha emanata, qualora dovessero venirne meno o dovessero mutare i presupposti 
che l'hanno originata; 
 
Art. 9 – di rendere noto che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti; 
 
Art. 9 – Di disporre la pubblicazione della determina, della lettera d’invito e i relativi allegati sull’Albo online 
e in amministrazione trasparente dell’IC “C. Battisti”; 

 
 

 
Cogliate, 21 gennaio 2019 

 
Il Dirigente Scolastico 

Gabriella Zanetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

http://www.iccogliate.gov.it/

		2019-02-04T13:34:27+0000
	GABRIELLA ZANETTI




